Deniq; nec illud etiā Iesuitarum argumentum valet, Exempla fidei & constantiæ  
martyrum excitant ad imitationem: Ergo feriæ illorum tenendæ sūnt; Est enim fal-  
lacia non causæ. Nam feriæ per se non excitant ad imitationem, sed meditatio, consideratio &  
studium fidei & virtutum similium, sicut docetur Hebr. 13. Excitant potius feriæ illæ homines  
ad idololatriam, ocium, crapulam & similia vitia: nam, vt inquit ille, Diuturna quies vitij  
alimenta ministrat.

## CAPVT III.

Historia primitiæ & recentioris ecclesie de Festis,  
eorumq; accumulatione & incremento.

**F**ESTORVM dierum in primitiua ecclesia mira fuit paucitas. Etsi enim veteres  
Christiani ad auditum verbi Dei, ad preces & celebrationem Sacramentorum quoti-  
diè ferè conuenerint, constat tamen ex probatissimis authoribus, ipsos seculo primo  
ecclesie & regni Christi, quo Apostoli adhuc pleriq; vixerunt, quodq; ab Ascensione Domini in  
caelos ad imperium Troiani, hoc est, ad centesimum vsq; annum à nato in carne Christo exten-  
ditur, dies festos & solennes plures quàm tres non habuisse, nempe diem Dominicam, Pa-  
scha & Pentecosten: aliorum nec sacra literæ, nec probatæ historiae meminerunt. Fatetur

Responsio ad  
argumentum  
Iesuiticum sup-  
rà de Memō-  
rijs martyrum  
allatum.

Memoriae mar-  
tyrum seruari  
possunt absque  
ferijs.

Festa pauca ha-  
buit primitiua  
ecclesia.

DE ORIGINE FESTORVM

hoc ipso quoque B. Rhenanus antiquitatum peritissimus, in suis Annotat. ad Tertulliani librum de Corona militis: ubi etiam addit, vix tres Apostolos hunc honorem ab initio sortitos fuisse, vt nimirum peculiaria festa ipsis instituerentur. Et Origenes lib. 8. contra Celsum inter celebriores veterum festiuitates numerat tantum Dominicam diem, Parasceuen Paschæ, & Pentecosten.

Polydori Ver-  
gilij error.

Quocirca mirandum est quod in Constitutionibus Apostolorum, quæ Clementi Rom. tribuuntur, legitur, solenniter celebrandum diem Natalem Christi, Epiphaniam, Pascha (cuius tempus etiam accuratè obseruandum precipitur, ne vel bis in anno, vel aliâ quàm Dominicâ die celebretur) Octauam post Pascha, Ascensionis diem & Pentecosten. Mirandum imprimis, quâ audaciâ Polydorus Vergilius plerosq; dies, qui posterioribus de mûm temporibus festiui cœperunt haberi, ab Apostolis institutos & ordinatos esse indicat lib. 6. cap. 8. de Inuent. rerum: vt Aduentum Domini, Natalem & Circumcisionem eiusdem, Epiphaniam, purificationem Mariæ, dies Quadragesimales, Dominicam Palmarum, diem Cœnæ Domini, & Ascensionem. De horum enim festorum nullo expressi quidquam apud probatos auctores adhuc seculo legitur. Imò ne Pascha & Pentecosten quidem lege aliquâ sanxisse Apostolos, nedum alia, Socrates testatur lib. 5. cap. 22. hist. ecclesiastica, inquit: *NVS QVAM* Apostolus, nec ipsa Euangelia, iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem accedunt: sed Paschatis festum, & alios dies festos, ipsi homines, suis quicq; locis propter remissionem laborum, & memoriam salutiferæ passionis, sicuti voluerunt, ex consuetudine celebrârunt. Neq; Seruator hoc, aut Apostoli lege aliquâ obseruandum esse mandârunt. Et mox: Erat igitur scopus Apostolis non de festis diebus sancire, sed rectam vitam & pietatem inducere. Rursus: Nemo Apostolorum quicquam de illo (Paschatis festo) sanciuit.

Meminit quidem Ignatius in epistola ad Philadelphenses Hebdomadæ passionis, quam non vult negligi, quibus autem ritibus obseruata, & an tota festa fuerit, non exprimit, nec ex alio auctore huius seculi intelligi potest, quum nullus eorum, præter Ignatium, eius mentionem faciat: multiq; eius epistolas adulteratas & interpolatas esse videtur.

Retinuerunt hæc tria tantum festa duobus etiam sequentibus seculis, quæ ab initio imperij Traiani ad Constantinum M. hoc est, à centesimo ad trecentimum vsq; à nato Christo annum extenduntur: Nisi quod ex Tertulliano intelligitur, iam suo tempore Quinquaginta illos dies, qui sunt à die Paschæ vsq; in Pentecosten omnes festos fuisse. Nam in libro de Idololatria sic scribit: Si singulæ gentium solennitates numerentur, non possent implere nostram Pentecosten, hoc est, quinquaginta illos dies festos, intra Pascha & Pentecosten. Sub quinquaginta his festis diebus comprehensum fuit Ascensionis in cœlos festum. Cum verò illi non omnes vbiq; festi amplius haberentur, peculiaris solennitas facta est, cuius primò meminit Augustinus epistolâ 119. & passioni Domini, resurrectioni, & missioni spiritus sancti annumerat. Apud vetustiores Augustino peculiaris eius non fit mentio. Natalem quoq; Domini circa annos Christi 190. plurimis in locis celebrem fuisse, ex Theophili Casariensis Episcopi Paschali epistola colligitur. Mentio quoq; eius fit à Nicephoro in historia persecutionis sub Maximino Imp. mota.

Legitur equidem & de alijs festis: vt de festo Epiphaniæ, de Dominica in albis, & de Natalitijs Apostolorum. Sed quia hæc non nisi in Romana ecclesiæ historia, & Decretalibus Pij Pontificis solum inueniuntur, non magni facienda sunt, quum epistola illa non absque causa suspecta sint.

Memoriæ mar-  
tyrum nume-  
rum festorum  
auxerunt.

Memoriarum etiam martyrum ab omnibus ferè horum temporum authoribus fit mentio, & vt diximus, circa annum Christi 170. primùm instituta videntur. Non tamen ab initio ferie seu festa, sed memoriæ tantum fuerunt, in quibus passio & constantia martyrum prædicabatur, vt fideles, qui præsentés erant, ad similem virtutem incitarentur: deinde ad suæ quisq; vocatio- nis labores reuertebatur. Mox verò in festa mutata sunt, & pepererunt nobis plerasq; festiuitates Sanctorum Dinorumq;, quibus hodiè Christiani feriantur, B. Rhenano teste.

Eam

Eam rem plurimum adiuuit & promouit Constantinus Magnus, qui singularum gentium Præsidibus legem dedit, vt martyrum dies honorari curarent, & festorum tempora ecclesijs decernerent, vt Eusebius indicat lib. 4. de Vita Constantini. In quem vsus proculdubio, si verū est quod Durandus refert in Rationali lib. 7. cap. 1. vndiq; in prouincijs, petente id Eusebio Cæsariensi Episcopo, nomina sanctorum martyrum, & tempora, modumque passionis eorum diligentissimè conquisiuit, & literis accuratè mandata Eusebio transmisit. Hac ipsa tamen festa Martyrum non vbiq; in omnibus ecclesijs celebrata fuerunt, sed pro varietate regionum in illis tantum ecclesijs, vbi & martyria perpeffi & sepulci erant, sicut ex Hieronymo in cap. 4. epistola ad Galatas, & ex Panegyricis veterum constat.

Constantinus  
M. festa auxit.

Idem quoq; Constantinus Dominici diei festiuitatem nouā lege vbiq; terrarum diuulgatā indixit. Statuit etiam, vt is dies qui sabbathum antecedit, quem vulgò Veneris diem vocant, festus esset, & omnes eum venerarentur, ob memoriam earum rerum quæ eo die à communi omnium Seruatore gesta fuerunt, vt referunt Eusebius lib. 4. de Vita Constantini, & Sozomenus lib. 1. cap. 8. Paulus item Diaconus lib. 11. Rom. rerum narrat, Constantinum lege edixisse, duas Paschatis hebdomadas: vnā scilicet ante, & alteram post resurrectionem, sine negotio cuiusq; operis celebrandas esse.

Inuentionis quoq; crucis festum ab Helena Constantini Matre institutum & ab Eusebio Papa confirmatum volunt: ipsiusq; Helene solennitati occasionē Constantinum Imp. dedisse, ex Nicephori lib. 8. cap. 30. non obscure intelligitur.

Esi verum est quod Antoninus Tit. 9. cap. 1. § 1. & Petrus de Natalibus in historia Sanctorum lib. 2. cap. 22. scribunt, Silvester I. Papa decreuit, quintum diem hebdomadæ per vniuersum annum, vt diem Dominicum, celebrandum, quòd hoc die Christus in caelos ascendisset, & sacram cœnam instituisset: eius tamen rei Platina in Syluestri vita non meminit.

Porro, hunc numerum festorum auxit decretum synodi Laodicensæ, circa annum Domini 364. iuxta Caranzam, habitæ: nam can. 37. & 39. sancitur, Ne quis festa celebret cum Paganis siue gentilibus hæreticis & Iudæis. Quod etiam repetitum & confirmatum fuit in Concilio Constantinopolitano generali sexto in Trullo celebrato anno 681. can. 62. & in Concilio quodam Martini, vt refertur 26. quæst. 5. & ab Antonino titul. 13. cap. 1. § 3.

Festorum multitudi-  
nari occa-  
sionem dedit  
Laodicensis synodus.

Quia verò difficile erat semel receptos ritus & ceremonias vel abijcere, vel è medio tollere, propterea veteres Christiani festa Echuicorum & Iudæorum non quidem omnino sustulerunt sed tantum in Christianorum festa, & plerunq; nomine saltem immutato, commutarunt. Testem habeo Theodoretum, qui lib. 8. de Martyribus, Suos, ait, mortuos Dominus Deus noster in templa pro Dñs vestris induxit. Ac illos quidem castos gloriā vanosq; reddidit: suis autem martyribus honorem illorum dedit. Pro Pandijs enim, Diasijsq; ac Dionysijs, hoc est, Iouis, Liberiq; patris solennitatibus, Petro, Paulo, Thoma, Sergio, Marcello, Leontio, Antonio, Mauritio, alijsq; sanctis martyribus solennitates populari epulo peraguntur: proq; illa veteri pompa, pro turpi obscenitate ac impudentia, fiunt modestæ, castæ ac temperantiæ plenæ festiuitates: non illæ quidem mero delibutæ, non commestationibus leues, non cæchinnis solutæ, sed diuinis canticis personantes, sacrisq; sermonibus audiendis intentæ, in quibus ad Deum preces non sine sanctis lacrymis ac suspirijs summittuntur. Scribit quoq; Gregorius M. lib. 9. cap. 71. Paganorum festa sensim in Christiana festa esse commutanda, & quædam ad similitudinem esse facienda, ramis arborum & conuiujs solennitates celebrando. Rationem facti huius B. Rhenanus in Tertulliani librum de Corona militis hanc reddit: opus nimirum fuisse olim multa Christianis indulgere, quòd senes plerunq; ad nostram religionem conuersi fuerint, ideoq; haud facile ad iuci potuerint, vt semel receptam consuetudinem abijcerent: nam, Quo semel est imbuta recens seruabit odorem Testa diu. Hac igitur occasione post Constantinum M. festa Petri & Pauli Apostolorum, Petri ad Vincula, Pontificum Romanorū & Encarnia instituta sunt.

DE ORIGINE FESTORVM

Festis occasio-  
nem præbue-  
runt liberatio-  
nes insignes &  
victoriae.

Præbuerunt occasionem festiuitatibus nonnunquam & insignes liberationis & victoriae: quales Constantinus post victorias de hostibus sui regni seu ecclesiae ferè indicit, post deuictum Licinium & alios hostes: post synodum item Nicenam, superato hoste ecclesiae, & instituta concordia. Has festiuitates Eusebius lib. 10. cap. 9. & lib. 3. de Constantini vita Panegyricas appellauit. Huiusmodi festiuitatis diem Alexandrini etiam instituerunt sub Iuliano Imp. eamq; Memoriam dixere terrae motus, qui ex inundatione maris subinde recedentis & recurrentis ortus, urbem Alexandrinam concusserat: de qua Sozomenus lib. 6. cap. 2. Diem, inquit, illum, quo vndarum dilapsus accidit Alexandrini etiam num annum festum agunt, illumq; plurimis lychnis per vniuersam urbem incensis, ac Deo per supplicationes gratiarum actione oblatâ, admodum splendide ac religiose celebrant. Sic etiam Ethnicis, quum terrae motus alicubi accidissent, ferias indicere solebant, & eum Deum, quisquis esset, aut Deam placare, vt Gellius testatur, lib. 2. cap. 28.

Ex Athanasij quoq; enarratione Euangelij, de sancta Deipara, intelligitur, Annunciationis Mariae festum, cuius ille eo in loco primus meminuit, iam suo tempore in aliquibus ecclesijs in vsu fuisse.

Macchabæorum etiam memoriam aliquot in locis celebratam fuisse Nazianzeni tempore, ex Oratione eius in Macchabæos apparet, vbi sic inquit: Macchabæorum præsens est festiuitas, qui licet minùs honorentur à plerisque, quòd non Christi certarunt gratiâ, omnibus tamen veneratione sunt digni, quòd ob leges paternas fortiter egerint.

Videntur & Natalium dies apud quosdam, sed priuatim solennes & festiua fuisse seculo quarto regni Christi. Sic enim Ambrosius ad Felicem Episcopum Comensem, lib. 1. Epistolarum, epist. 5. Natalem, inquit, tuum prosequamur nostris orationibus, & tu nostri in tuis votis ne obliuiscaris. Dierum item, quibus dignitates ingressi sunt. Sic enim ad eundem Ambrosius Celebrem, inquit, vtriusq; nostrum annunciasti diem affore, quo suscepisti gubernacula summi sacerdotij.

Festa quæ se-  
culo 5. à nato  
Christo insti-  
tuta.

Seculo quinto, quod est ab anno Domini 400. ad annum 500. quo ecclesiae Christi præcipui Doctores fuerunt Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Cyrillus, Hesy chius, &c. festis superiorum seculorum accesserunt de nouo Rogationum dies, seu Litaniae, Circumcisio Domini, Dominica in ramis Palmarum, si verae sunt inscriptiones quarundam homiliarum Maximi Taurinensis, Cinerum dies, Stephani Inuentio, feriae D. Michaelis archangeli, Cathedra Petri, Quadraginta martyrum, Thomae cuiusdam monachi, Aduentus Domini, Natiuitas Ioannis Baptistae, & Ioannis Chrysostomi. Celebrata sunt eodem seculo Memoriae sanctorum Martyrum Cypriani, Stephani, Laurentij, Agnetis, Ursulae, Eusebii Vercellensis episcopi, & Lucanae cuiusdam, cuius mentionem facit Sidonius Auernorum Episcopus, & dicit, quòd eius gratiâ & ipse, & magna hominum vtriusq; sexus multitudo conuenerint ad sepulchrum, Iustino teste epistolâ ad Eriphium, lib. 5. Diem etiam translationis reliquiarum Ignatii fuisse festum, Euagrius indicat lib. 1. cap. 16.